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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na inkluzivní vzdělávání žáků se sluchovým

postižením. V teoretické části se zabývá problematikou sluchového postižení,

kochleárním implantátem a vzdělávacím procesem žáka se sluchovým postižením.

Seznamuje nás s diagnostikou a klasifikací sluchových vad. Dále informuje o výhodách

a nevýhodách kochleárního implantátu a možnostech komunikace osob se sluchovým

postižením. Součástí je také seznámení s pojmem inkluzivní vzdělávání. V empirické

části se práce věnuje studii žáka s kochleárním implantátem zařazeného do běžné

základní školy. Ta byla vypracována na základě studia dokumentace, rozhovorů a

zúčastněného pozorování. Cílem práce je tedy zjistit, jak inkluzivní vzdělávání probíhá

a jak k němu přistupují pedagogičtí pracovníci a rodiče žáka.

KLÍČOVÁ SLOVA

Sluchové postižení, kochleární implantát, inkluze, komunikace, asistent pedagoga.

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the inclusive education of pupils with hearing

impairment. In the theoretical parts there is a problem with hearing impairment,

cochlear implantation and the educational process of a pupil with a cochlear implant. It

acquaints us with diagnostics and classification of hearing impairment. Other

advantages about the advantages and disadvantages of the cochlear implant and the

possibility of communication of people with hearing impairment. It also includes an

introduction to the concept of inclusion. In the practical part, the work is believed to be

a pupil with a cochlear implant included in a regular primary school. It was processed

on the basis of interviews and participatory observation. Look for what you want,

whether you have ink ribbon and how it is taught by educators and the student's parents.
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Úvod

Sluch tvoří spolu se zrakem jeden z nejdůležitějších smyslů. Je významný pro

lidskou komunikaci. Při postižení sluchu nemůže jedinec dokonale vnímat a tvořit řeč,

která je zásadní nejen pro komunikační proces, ale i pro psychiku člověka a jeho

společenské vztahy. Dítě se sluchovým postižením potřebuje neustálou péči, aby se

mohla rozvinout adekvátní komunikace (Hádková, 2016). Začlenění dítěte se sluchovou

vadou do škol hlavního vzdělávacího proudu umožňují v České republice pojmy

integrace a inkluze. Při inkluzivním vzdělávání je nutné dodržování určitých podmínek,

se kterými by měli být seznámeni nejen rodiče, ale i pedagogové, kteří se podílejí na

výuce žáka se speciálními vzdělávacími potřebami.

Bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část

obsahuje tři kapitoly, praktická část je tvořena jednou kapitolou. Ta zahrnuje

kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo posoudit, jak probíhalo zařazení dítěte

s kochleárním implantátem do běžné základní školy, jakým způsobem k němu

přistupovali rodiče a pedagogové a jaké bylo přijetí žáka do kolektivu.

První kapitola se zabývá problematikou sluchového postižení. Je tu popsáno

sluchové ústrojí, klasifikovány sluchové vady a poruchy, etiologie a diagnostika.

Druhá kapitola je zaměřena na kochleární implantát, jeho stavbu a funkčnost.

Dále se zabývá výhodami a nevýhodami kochleárního implantátu, implantačními centry

v ČR a poslední podkapitola je věnována komunikaci osob se sluchovým postižením.

Třetí kapitola se zabývá inkluzivním vzděláváním jedinců se sluchovým

postižením. Jsou zde nastíněna kritéria úspěšného inkluzivního vzdělávání a jeho

specifika s ohledem na sluchové postižení. V neposlední řadě jsou tu popsána

poradenská zařízení a profese asistenta pedagoga.

Empirickou část představuje čtvrtá kapitola, ve které je popsáno výzkumné

šetření. V rámci empirické části byla vypracována případové studie, zabývající se

žákem inkludovaným do běžné základní školy. Cílem této práce je popsat průběh

inkluzivního vzdělávání žáka s kochleárním implantátem na základní škole běžného

typu a zjistit, jak na tento proces nahlíží rodiče, třídní učitel a asistent pedagoga.

8

Výzkumné metody sloužící ke sběru dat se skládaly ze studie dokumentace,

zúčastněného pozorování a z rozhovorů. Rozhovory byly vedeny s matkou žáka, s jeho

třídní učitelkou a s asistentkou pedagoga. Je zde popsán průběh vyučování, plány do

budoucna a zhodnoceny pomůcky, které žák ve škole využívá.
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1 Problematika sluchového postižení

Sluch má zásadní význam pro rozvoj řeči, jazyka a myšlení. Je také důležitý pro

rozvíjení psychiky a při navazování a udržování společenských vztahů. Sluch nám

zprostředkovává informace o okolním světě, upozorňuje nás na nebezpečnost situace a

spojuje nás se svým okolím. Kromě zvuků řeči můžeme také slyšet zvuky okolí např.

zvuky aut, pláč dítěte, melodii hudby, což je tzv. zvukové pozadí (Hádková, 2016).

„Sluchové postižení je následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy)

v kterékoli části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center,

případně funkcionálně percepčních poruch.“ (Slowík, 2016, s. 74)

Problematikou sluchového postižení se zabývá speciálně pedagogická věda

surdopedie. Horáková (2012, s. 9) vymezuje surdopedii jako speciálně pedagogickou

disciplínu, která se zabývá výchovou, vzděláváním a rozvojem jedinců se sluchovým

postižením. Podle Skákalové (2011) je hlavním cílem surdopedie rozvoj jedinců se

sluchovým postižením. Tento rozvoj má být všestranný a má probíhat po celý život.

Horáková (2011) jako jeden z hlavních cílů uvádí zprostředkování komunikačních

kompetencí. Podle Leonhardt (2001) ,,je potřeba získat přiměřené řečové, komunikační

a sociální kompetence, aby si jedinec se sluchovým postižením mohl osvojit kulturní

hodnoty a vybudovat nezávislou existenci.“ (Horáková, 2011, s. 11).

1.1 Anatomie a fyziologie sluchového ústrojí

Lidské ucho neslouží pouze ke vnímání okolních zvuků, ale pomáhá nám udržet

rovnováhu, kontrolovat nebo určit polohu těla v prostoru. Je to složitý orgán, který se

začíná vyvíjet již během nitroděložního vývoje, kolem 26. týdne. I přestože je chráněno

kostí spánkovou (os temporalis), převážně její částí zvanou kost skalní (os petrosum),

která představuje nejtvrdší kost našeho těla, je lehce zranitelné. Sluchový orgán tvoří

vnější ucho, střední a vnitřní (Hroboň, Jedlička a Hořejší, 1998).

Zevní ucho (auris externa) se skládá ze dvou částí. Viditelnou část představuje

ušní boltec (auricula), který je tvořen elastickou chrupavkou a zachycuje zvukové vlny.

Druhou část představuje zevní zvukovod (meatus acusticus externus). Zvukovod je

zahnutá trubice oválného průřezu, která propojuje vnější prostředí se spánkovou kostí.
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Má samočistící schopnost. Výstelka zvukovodu obsahuje mazové žlázky (glandulae

ceruminosae), které vytvářejí ušní maz (cerumen auris). Ušní maz slouží jako ochrana

proti hmyzu, prachu či jiným větším částicím. Jsou v něm obsaženy chemické látky,

které mají schopnost likvidovat bakterie a tím chrání sluchové ústrojí před různými

infekcemi. Zevní ucho zachycuje akustické vlny a vede je k bubínku (Muknšnáblová,

2014).

Střední ucho (auris media) začíná bubínkem (membrana tympani), což je

vazivová blanka, která odděluje střední ucho od zvukovodu. Blanka bubínku převádí

zvukové vlny na mechanické vibrace. Vibrace pak rozkmitávají řetězec středoušních

kůstek – kladívko (malleus), kovadlinku (incus) a třmínek (stapes), které přenáší

vibrace do vnitřního ucha. Na kůstky jsou upevněny nejmenší příčně pruhované svaly

v lidském těle – sval třmínkový (musculus stapedius) a sval bubínkový (musculus

tensor tympani), které chrání vnitřní ucho před hlasitými zvuky. Středoušní dutinu

s nosohltanem spojuje tzv. Eustachova trubice, jejíž úkolem je vyrovnávání tlaku

vzduchu před a za bubínkem (Horáková, 2011).

Vnitřní ucho (auris interna) dělíme na dvě části. Hlemýžď (cochlea) je

dvaapůlkrát stočená ulita tvořící sluchovou část. Je součástí kostěného labyrintu.


[…]


žáka. Významnou část tvoří vlastní pozorování tohoto žáka ve vyučovacím procesu.

Samotné pozorování žáka ve vzdělávání probíhalo od ledna 2020 do března 2020.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak inkluzivní vzdělávání probíhá, jak na něj nahlíží

žákovi rodiče a vyučující a jak na všechny působí.

Inkluzivní vzdělávaní je v současné době preferovanou formou vzdělávání žáků

a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Je důležité však zmínit, že ne vždy je

volba inkluzivního vzdělávání ta nejvhodnější. Při volbě vzdělávání je v první řadě

nutné zhodnotit druh a stupeň postižení, a kromě toho i fyzický a psychický stav

jedince. Také je podstatné zaměřit se na připravenost školy a pedagogů, kteří se budou

podílet na vzdělávání žáka či studenta se speciálními vzdělávacími potřebami.

Za zásadní by se dala považovat fungující spolupráce mezi rodiči, pedagogy a

pracovníky SPC, bez kterých by nemohla být inkluze úspěšná. Žákovi byla od první

třídy přidělena asistentka pedagoga a má vytvořený individuální vzdělávací plán. Role

asistenta pedagoga je při vyučování velmi důležitá, neboť asistent se může žákovi nejen

individuálně věnovat, ale také zprostředkovává komunikaci mezi žákem a učitelem.

Také mu pomáhá a současně ho podporuje v samostatnosti. Žák má ve škole k dispozici

mnoho kompenzačních pomůcek, které může během vyučování využívat. Důležitý je

také dobrý třídní kolektiv, který se povedlo paní učitelce vytvořit. Díky němu se může

žák neustále zdokonalovat v komunikaci a navazovat vztahy.

Z výzkumného šetření vyplývá, že se jedná o inkluzivní vzdělávání úspěšné. Žák

s kochleárním implantátem může za optimálních podmínek zvládat běžnou základní

školu. Inkluzivní vzdělávání může mít pozitivní přínos jak pro žáka se sluchovým

postižením, tak pro třídní kolektiv. Ostatní žáci se mohou seznámit s kompenzačními
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pomůckami, naučit se správnému chování k jedinci, který je odlišný, nevyčleňovat ho a

brát ho jako rovnocenného. Také to v nich může probudit chuť zabývat se

v budoucnosti studiem speciální pedagogiky. Díky tomu, že jedinec se sluchovým

postižením navštěvuje běžnou základní školu a vyskytuje se ve slyšícím prostředí, má

do budoucna mnohem větší možnosti uplatnění na trhu práce. Díky komunikaci

mluvenou řečí se stává součástí majoritní společnosti a otevírá se mu tak více

příležitostí v budoucím životě. Může také lépe navazovat nové vztahy.

Informovanost o inkluzivním vzdělávání se neustále zlepšuje, pedagogové

získávají v této oblasti potřebné znalosti a touto problematikou se začíná zabývat stále

více lidí. Pro úspěšnost inkluzivního vzdělávání je důležitá vzájemná spolupráce

pedagogů, pracovníků SPC a rodičů. Stěžejní je také role asistenta pedagoga, žákovi by

měla být poskytnuta podpůrná opatření a měl by být součástí dobrého kolektivu. Pokud

jsou všechny tyto podmínky splněny, inkluzivní vzdělávání lze považovat za úspěšné.
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Příloha č. 1

Otázky pro rozhovor s matkou žáka

1. Jak probíhalo těhotenství, porod a poporodní péče?

2. Věděla jste, že se Vám narodí dítě se sluchovým postižením?

3. Byli jste v kontaktu s ranou péčí?

4. Jak probíhalo předškolní vzdělávání?

5. Jak probíhala spolupráce s SPC? Doporučilo Vám inkluzi?

6. Proč jste zvolila tuto školu?

7. Jak probíhala spolupráce mezi Vámi a školou?

8. Má syn asistenta pedagoga?

9. Jaké jste řešili největší problémy v počáteční fázi?

10. Jak k synovi přistupují spolužáci?

11. Jaký je jeho oblíbený předmět? S jakým předmětem/předměty má potíže?

12. V čem si myslíte, že syn udělal největší pokrok?

13. Věnujete čas i domácí přípravě?

14. Jaký máte názor na inkluzi s odstupem času a po vlastní zkušenosti?

Příloha č. 2

Otázky pro rozhovor s třídní učitelkou

1. Jaké jste řešili největší problémy v počáteční fázi?

2. Jak hodnotíte vztah žák a pedagog?

3. Jak hodnotíte přístup spolužáků k inkludovanému žáku?

4. Je v něčem vzdělávání integrovaného žáka specifické?

5. Má žák ve škole k dispozici nějaká podpůrná opatření?

6. Myslíte si, že žák narušuje proces vzdělávání ostatních dětí ve třídě?

7. Jak hodnotíte spolupráci žáka s Vámi?

8. V čem si myslíte, že učinil žák největší pokrok?

9. Jak probíhá Vaše doučování žáka?

10. Myslíte si, že má inkluze nějaký přínos i pro ostatní žáky ve škole?

11. Vlastní názor na inkluzi po vlastní zkušenosti?

Příloha č. 3

Otázky pro rozhovor s asistentkou pedagoga žáka

1. Jaké jste řešili největší problémy v počáteční fázi?

2. V jakých předmětech jste přítomna u žáka?

3. Jak v těchto předmětech probíhá práce s žákem?

4. Využíváte s žákem podpůrná opatření?

5. V čem si myslíte, že žák učinil největší pokrok?

6. Jak hodnotíte spolupráci mezi Vámi a matkou?

7. Jak hodnotíte spolupráci žáka s Vámi?

8. Jak hodnotíte přístup spolužáků k inkludovanému žákovi?

9. Vlastní názor na inkluzi po vlastní zkušenosti?