Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PhDr. Kateřina Hádková, Ph.D.

Analytická část:

Inkluzivní vzdělávání žáka s kochleárním implantátem

Autor/ka bakalářské práce

Jiřina Závěrková
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 2.9.2020 Podpis:

1. Při obhajobě se pokuste porovnat výhody a nevýhody ve vzdělávání žáků s kochleárními implantáty v základních

školách běžného typu a školách pro sluchvě postižené. 2. Jaká plynou doporučení z Vašeho výzkumného šetření pro

sppg praxi i teorii?

Cílem bakalářské práce na téma "Inkluzivní vzdělávání žáka s kochleárním implantátem" bylo zjistit na konkrétním případu, jak

probíhá inkluzivní vzdělávání žáka s kochleárním implantátem na základní škole běžného typu a zjistit, jak na tento proces

nahlížejí na jedné straně rodiče a na straně druhé pedagogové. Teoretickou částí práce si autorka připravila východiska pro

výzkumné šetření, které má kvalitativní charakter. V rámci empirické části bakalařské práce autorka vypracovala případovou

studii, kde využila techniku průběžného zúčastněného pozorování, analýzu školních dokumentů a techniku rozhovoru s rodiči

(matkou) a pedagogickými pracovníky (třídní učitelkou a asistentkou pedagoga). V závěru práce autorka odpověděla na stanovené

výzkumné otázky a podařilo se jí splnit stanovený cíl práce. Po formální stránce je bakalářská práce v mezích normy, struktura

kapitol je rovnoměrně členěna. Autorka ke zpracování bakalářské práce přistupovala pečlivě, pravidelně konzultovala.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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